MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

PORTARIA Nº 154/2025 - DRG/PEP/IFSP DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela Portaria nº 1.472/IFSP, de
09 de abril de 2025, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 4.401, de 12
de agosto de 2024, considerando a construção conjunta com os setores educacionais, em
conformidade com a regulamentação vigente, a consulta realizada junto à comunidade acadêmica,
bem como a apreciação e aprovação pelo CONCAM,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Escolar do ano letivo de 2026, primeiro e segundo semestres, dos Cursos
Técnicos Concomitantes/Subsequente do IFSP Campus Presidente Epitácio, na forma do anexo.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO

DIRETOR-GERAL

IFSP – Campus Presidente Epitácio

Publicado no sítio institucional em 10 de dezembro de 2025

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandre Ataide Carniato , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/PEP, em 10/12/2025 19:01:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1082446
56d9d9cfac

PORTARIA Nº 154/2025 - DRG/PEP/IFSP / pg. 1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

1º SEMESTRE

CURSOS CONCOMITANTE / SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3

4 10

11 17

18 24

25 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 7

8 14

15 16 17 18 21

22 28

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1

8

15

22 27

29

DATA ATIVIDADES / EVENTOS

Data ATIVIDADES / EVENTOS

DATA ATIVIDADES / EVENTOS

1 Dia Mundial da Paz / Confraternização Universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

2 Recesso escolar.

02 a 30 Período para Solicitação de Retificação de Notas

05/01 a 03/02 Férias docentes e discentes (30 dias corridos) – Portaria nº 2.791/2010

19 a 30 Rematrícula

19/01 a 13/02 Período para solicitação de Extraordinário Aproveitamento de Estudos - EXAPE

19/01 a 13/02 Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos

05/01 a 03/02 Férias docentes e discentes (30 dias corridos) – Portaria nº 2.791/2010

19/01 a 13/02 Período para solicitação de Extraordinário Aproveitamento de Estudos - EXAPE

19/01 a 13/02 Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos

4

5

5 Início do 1º bimestre

9 a 13 Semana de acolhimento

16 Segunda-feira de carnaval (RECESSO)

17 Terça-feira de carnaval (RECESSO)

18 Quarta-feira de cinzas (RECESSO)

13 Divulgação dos resultados - Aproveitamento de Estudos

13 Divulgação dos resultados do Extraordinário Aproveitamento de Estudos - EXAPE

14 sábado letivo - compensa segunda-feira

20 Solenidade de Formatura

27 Aniversário da cidade de Presidente Epitácio - Feriado municipal

29 Data alusiva à comemoração de aniversário do Campus Presidente Epitácio

5 6 7 8 9

12 13 14 15 16

19 20 21 22 23

26 27 28 29 30

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

0

0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

2 3 4 5 6

9 10 11 12 13

19 20

23 24 25 26 27

DIAS 2 2 2 4 4 0

ACUMULADO 2 2 2 4 4 0

14

14

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 14

2 3 4 5 6 7

9 10 11 12 13 14

16 17 18 19 20 21

23 24 25 26 28

30 31

DIAS 5 5 4 4 3 1

ACUMULADO 7 7 6 8 7 1

22

36

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas (dia não letivo)

Início das aulas / Recepção dos alunos - Início do 1º semestre

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 36

1 2 3 4

6 7 8 9 10 11

13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25

27 28 29 30

DIAS 3 3 5 5 3 2

ACUMULADO 10 10 11 13 10 3

21

57

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 57

2

4 5 6 7 8 9

11 12 13 14 15 16

18 19 20 21 22 23

25 26 27 28 29 30

DIAS 4 4 4 4 4 1

ACUMULADO 14 14 15 17 14 4

21

78

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 78

1 2 3 6

8 9 10 11 12 13

15 16 17 18 19 20

22 23 24 25 26 27

30

DIAS 4 5 4 3 3 1

ACUMULADO 18 19 19 20 17 5

20

98

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 98

1 2 3 4

6 7 8 11

13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25

27 28 29 30 31

DIAS 0 0 1 1 0 0

ACUMULADO 18 19 20 21 17 5

2

100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

5

12

19

26

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1

3

10

17

24

31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

4 5

7

14

21

28 29

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

5 9 10

12

19

26

DATA ATIVIDADES / EVENTOS

DATA ATIVIDADES / EVENTOS

DATA ATIVIDADES / EVENTOS

DATA ATIVIDADES / EVENTOS

3 Sexta-feira Santa / Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093/95 (feriado nacional)

5 Páscoa

11 sábado letivo - compensa terça-feira

14 Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva

20 Recesso

21 Tiradentes – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

22

23

25 sábado letivo - sexta-feira

30 Prazo final para lançamento de notas no SUAP

1 Dia do Trabalho – Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado nacional)

13 Conselho Pedagógico

16 sábado letivo - sexta-feira

20 Conselho Pedagógico

27 Conselho Pedagógico

1 a 3 Semana da Educação

4 Corpus Christi

5 Recesso

13 sábado letivo - segunda-feira

26 Período Final para solicitação de Trancamento Voluntário de Matrícula

29 Dia do Padroeiro São Pedro - Feriado Municipal

2

2

3 Reavaliação

3 Prazo final para lançamento de notas no SUAP

3, 6, 7 e 8 Dias não letivos

8 Conselho Deliberativo

9

10 Recesso

10 a 24 Pedido de Retificação de Notas

10 a 24 Rematrícula

10/07 a 07/08 Período para solicitação de Extraordinário Aproveitamento de Estudos - EXAPE

Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 – Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado
Estadual)

Final do 1º bimestre

Início do 2º bimestre

Final do 2º bimestre

Final do 1º semestre

13 a 27 Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

28 a 31 Dias do segundo semestre letivo

Alexandre Ataíde Carniato
Diretor Geral do Campus Presidente Epitácio

LEGENDA Aprovado pela Portaria Nº 154/2025 - DRG/PEP/IFSP de 10 de dezembro de 2025

 Dias letivos
Eventos (letivo)

Marcação temporal (letivo) Eventos (não letivo)

Férias docentes e discentes
 Feriados e recessos

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Presidente Epitácio
Rua José Ramos Júnior, 27-50 - Jardim Tropical, Presidente Epitácio - SP, Brasil - CEP 19470-000

Fone: (18) 3281-9599 / 3281-9592 | E-mail: pep@ifsp.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

DATA ATIVIDADES / EVENTOS

DATA ATIVIDADES / EVENTOS

DATA ATIVIDADES / EVENTOS

CURSOS CONCOMITANTE / SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO

2º SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

4

5 9 10 11

12

19

26

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1

2 8

9 15

16

23 29

30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

5

6 7

13 19

20

27

1 2 3

6 7 8

13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25

27 28 30 31

DIAS 0 0 1 1 1 0

ACUMULADO 0 0 1 1 1 0

3

3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 103

3 4 5 6 7

10 11 12 13 14

17 18 19 20 21 22

24 25 26 27 28

31

DIAS 5 4 4 4 4 1

ACUMULADO 5 4 5 5 5 1

22

25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 125

1 2 3 4

8 9 10 11 12

14 15 16 17 18

21 22 23 24 25 26

28 29 30

DIAS 3 5 5 4 4 2

ACUMULADO 8 9 10 9 9 3

23

48

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

1 a 8 Dias do 1º semestre letivo

9 Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 – Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado
Estadual)

10 Recesso

10 a 24 Pedido de Retificação de Notas

10 a 24 Rematrícula

10/07 a 07/08 Período para solicitação de Extraordinário Aproveitamento de Estudos - EXAPE

13 a 27 Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

28 Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas (dias não letivos)

29

29

10/07 a 07/08 Período para solicitação de Extraordinário Aproveitamento de Estudos - EXAPE

3 a 7 Semana de Acolhimento

15 Nossa Senhora dos Navegantes - Feriado Municipal

22 sabado letivo - compensa terça-feira

7 Independência do Brasil  – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

8 Divulgação dos resultados - Aproveitamento de Estudos

8 Divulgação dos resultados do Extraordinário Aproveitamento de Estudos - EXAPE

08 a 11 Semana Acadêmica Gestores do Amanhã (SAGA)

12 sabado letivo - compensa segunda-feira

21 a 26 Semana Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência / Semana da Diversidade

22 Dia alusivo ao aniversário do IFSP (dia letivo)

25 Solenidade de Formatura

26 sabado letivo - compensa sexta-feira

29

Início das aulas / Recepção dos alunos - Início do 2º semestre

Início do 1º bimestre

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

3

4 10

11 12 13

18 24

25 28 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

2 7

15 20

28

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

6

13 19

20 26

27

LEGENDA

DATA ATIVIDADES / EVENTOS

DATA ATIVIDADES / EVENTOS

DATA ATIVIDADES / EVENTOS

1 2

5 6 7 8 9

14 15 16 17

19 20 21 22 23

26 27 29 30

DIAS 3 3 4 5 5 1

ACUMULADO 11 12 14 14 14 4

21

69

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 169

1 3 4 5 6

8 9 10 11 12 13 14

16 17 18 19 21

22 23 24 25 26 27

29 31

DIAS 4 4 4 4 3 2

ACUMULADO 15 16 18 18 17 6

21

90

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 190

1 2 3 4 5

7 8 9 10 12

14 15 16 17 18

21 22 23 24 25

28 29 30 31

DIAS 1 2 2 2 2 1

ACUMULADO 16 18 20 20 19 7

10

100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

2 Final do 3º bimestre

5 Início do 4º bimestre

9 Prazo final para lançamento de notas no SUAP

12 Nossa Senhora Aparecida  – Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado nacionall)

13 Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963 (Feriado escolar)
> antecipado de 15.out.26 para 13.out.26

14 a 16 III Semana de Edificações e Design de Interiores

14 a 16 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

14 a 16 Semana de Letras

14 a 17 Semana da Engenharia Elétrica

17 sábado letivo - compensa segunda-feira

21 Conselho Pedagógico

28 Conselho Pedagógico

28 Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 (ponto facultativo) (dia letivo)

2 Finados  – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

4 Conselho Pedagógico

7 Sábado letivo - compensa terça-feira

15 Proclamação da República – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

20 Dia Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra - Lei Federal nº 14.759, de 21/12/2023 (Feriado
Nacional)

28 Sábado letivo - compensa segunda-feira
31 Período Final para solicitação de Trancamento Voluntário

5 Sábado letivo - compensa segunda-feira

11

11

12 Reavaliação

12 Prazo final para lançamento de notas no SUAP

12 a 18 Dias não letivos

16 Conselho Deliberativo

17 Conselho Deliberativo

18 Conselho Deliberativo

21 a 24 Recesso escolar e administrativo

25 Natal  – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacionall)

28 a 31 Recesso escolar e administrativo

Alexandre Ataíde Carniato
Diretor Geral do Campus Presidente Epitácio

11 Final do 2º bimestre

Final do 2º semestre

Aprovado pela Portaria Nº 154/2025 - DRG/PEP/IFSP de 10 de dezembro de 2025
 Dias letivos  Férias docentes e discentes

Eventos (letivo)

Marcação temporal (letivo) Eventos (não letivo)

 Feriados e recessos

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Presidente Epitácio
Rua José Ramos Júnior, 27-50 - Jardim Tropical, Presidente Epitácio - SP, Brasil - CEP 19470-000

Fone: (18) 3281-9599 / 3281-9592 | E-mail: pep@ifsp.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS LETIVOS

JAN 0

FEV 14

MAR 22

ABR 21

MAI 21

JUN 20

JUL 2

TOTAL - 18 19 20 20 18 5 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS LETIVOS

JUL 3

AGO 22

SET 23

OUT 21

NOV 21

DEZ 10

TOTAL - 16 18 20 20 19 7 100

CURSOS CONCOMITANTE / SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO

QUADRO RESUMO
DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Dias Letivos

- 0 0 0 0 0 0

- 2 2 2 4 4 0

- 5 5 4 4 3 1

- 3 3 5 5 3 2

- 4 4 4 4 4 1

- 4 5 4 3 3 1

- 0 0 1 0 1 0

- 0 0 1 1 1 0

- 5 4 4 4 4 1

- 3 5 5 4 4 2

- 3 3 4 5 5 1

- 4 4 4 4 3 2

- 1 2 2 2 2 1

O semestre letivo deverá dispor de no mínimo 100 (cem) dias letivos para os
cursos organizados semestralmente de forma a garantir o cumprimento dos 200

(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei 9.394/1996.

Para os cursos anuais, os 200 (duzentos) dias letivos devem ser distribuidos no
decorrer do ano letivo.

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

Aprovado pela Portaria Nº 154/2025 - DRG/PEP/IFSP de 10 de dezembro de 2025

Alexandre Ataide Carniato

Diretor Geral do Câmpus Presidente Epitácio
Intituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Presidente Epitácio

Rua José Ramos Júnior, 27-50 - Jardim Tropical, Presidente Epitácio - SP, Brasil - CEP 19470-000
Fone: (18) 3281-9599 / 3281-9592 | E-mail: pep@ifsp.edu.br